
CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE REALIZA CONFERÊNCIA 
NESTA SEXTA-FEIRA

GeralCorreio do Cidadão 3SEXTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2023 - Edição nº 3295

DIVULGAÇÃO

DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

O Conselho Mu-
nicipal do Meio 
Ambiente de Cam-
po Mourão realiza, 
na sexta-feira (1º), 
a 5ª Conferência 
Municipal do Meio 
Ambiente. O even-
to será realizado 
a partir das 8h, no 
Centro da Juventu-
de Itachir Taglia-
ri,  que fica na Rua 
Robson Daciuk Pai-
tach, 179, Jardim 
Aeroporto. 

A conferência tem 
como objetivo ava-
liar o acompanha-
mento das políticas 
públicas municipais 
de meio ambien-
te pelo Conselho 

Municipal do Meio 
Ambiente e eleger 
as entidades que 
comporão o quadro 
desse conselho na 
gestão 2024/2026.  
A indicação dos 
membros ocorre-
rá até o dia 08/12 
e a posse dos no-
vos membros, bem 
como a eleição, será 
realizada na primei-
ra reunião da nova 
gestão, no início de 
2024 em data a ser 
definida na confe-
rência. 

Além disso, a pro-
gramação conta com 
uma retrospectiva 
da gestão atual, bem 
como grupos de tra-
balhos para discus-
são e apresentação 
de novas propostas

EVENTO. O evento será realizado a partir das 8h, no Centro da Juventude Itachir Tagliari, que fica na Rua Robson 
Daciuk Paitach, 179, Jardim Aeroporto.  

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

Decreto nº. 2.298/2023 
 

Proibe a prática do comércio ambulante durante o 
evento denominado “Natal Luz 2023”; e dá outras 
providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alíneas “a” e “o” 

da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o comércio ambulante no âmbito 

do Município de Araruna durante o evento denominado “Natal Luz 2023”, a ser 

realizado na data de 01/12/2023; 

 
CONSIDERANDO que a Fiscalização Municipal poderá fazer a apreensão de 

mercadorias e a interdição do estabelecimento e/ou do ponto de venda ambulante 

quando houver violação das disposições legais constantes deste Decreto. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica suspensa a concessão de alvarás temporários/provisórios para 

ambulantes, das 00h às 23h59min do dia 01 de dezembro de 2023, ficando 

terminantemente probida a prática do referido comércio durante o evento 

denominado “Natal Luz 2023”, a ser realizado na referida data, na Praça Nossa 

Senhora do Rocio. 

  
Art. 2º. As proibições e disposições do presente Decreto se aplicam a todos os 

vendedores ambulantes que estejam comercializando produtos no perímetro urbano 

do Município de Araruna. 

Parágrafo único: Em caso de violação das disposições deste Decreto, a 

administração municipal poderá, através de seus agente fiscalizadores, apreender a 

mercadoria comercializada pelo respectivo ambulante. 

 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
Art. 3º. O comerciante que não cumprir o presente Decreto estará cometendo crime 

de desobediência (art. 330, do Código Penal Brasileiro), sujeitando-se a aplicação 

da Lei Penal. 

 
Art. 4º. O descumprimento do presente Decreto, além das penalidades apontadas, 

ensejará aplicação de multa pelo Poder Executivo equivalente a 02 (duas) URM’s 

por ato considerado como infração.  

 
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
 
 
Araruna, 30 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390 

CNPJ 75.359.760/0001-99 
 

 
PORTARIA Nº 428/2023 

 
 
Designa servidor/empregado público para recepção 
de documentos e solicitação de juntada ao processo 
digital do PAV. 

 
 
 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, alínea 
“c” e “g”, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o Acordo de Cooperação 
Técnica DRF/MGA nº 008/2023, celebrado entre este Município e a União, por 
intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Maringá/PR para fins de 
instalação do Ponto de Atendimento Virtual da Secretaria Especial da Receita 
Federal do Brasil (RFB) – PAV nas dependências de ambiente pertencente a este 
município, em atendimento ao disposto Parágrafo Terceiro da CLÁUSULA SEXTA 
– DA FORMA DE ATENDIMENTO, considerada a redação dada pela Portaria 
COGEA Nº 33, de 30/06/2023: 
 

RESOLVE:  
 
 Art. 1º. Designar os(as) servidores(as)/empregados(as) públicos(as) 
DANIEL GUARIDO, matrícula 25930 e CPF 836.596.849-53, e TATIANI CARLA 
SORIANI, matricula 123003, e CPF 044.976.499-03, para atuar na recepção dos 
documentos e na solicitação de juntada destes ao processo digital de atendimento 
do PAV junto à Receita Federal do Brasil, o qual está ciente do disposto nos 
parágrafos quarto a oitavo da Cláusula citada. 
 

Art. 2º. A presente designação é sem ônus aos cofres públicos. 
 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do Acordo de Cooperação Técnica celebrado ou até publicação 
de nova Portaria relacionada ao tema, se for o caso. 

 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Araruna, 30 de novembro de 2023 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 



6 SEXTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2023 - Edição nº 3295Correio do CidadãoGeral

 

____________________________________________________________________________________   
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br  
 

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

                          PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 02/2023 - EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 04/2023 – EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO, 
AVALIAÇÃO E JULGAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) DA EDUCAÇÃO. 

 
 
1. ANÁLISE DOS RECURSOS LEGAIS 
 

 
 

 
1.1. São apreciados abaixo, por ordem de protocolo na sede da SME, os requerimentos de análise de recursos legais que se 
seguem, após parecer jurídico. 
 
REQUERIMENTO 01 
 
REQUERENTE: Maria do Carmo Cabrera de Lima 
RESPOSTA DA COMISSÃO: ( X ) deferido. (  ) indeferido.  
 

  
REQUERIMENTO 02 
 
REQUERENTE: Patricia Aparecida Martins 
RESPOSTA DA COMISSÃO: ( ) deferido. ( X ) indeferido.  
 

 
REQUERIMENTO 03 
 
REQUERENTE: Valdemir Aparecido Bazza 
RESPOSTA DA COMISSÃO: ( ) deferido. ( X ) indeferido.  
 
 
REQUERIMENTO 04 
 
REQUERENTE: Nayara Cristina da Silva Veríssimo 
RESPOSTA DA COMISSÃO: (  ) deferido. ( X ) indeferido.  
 
 
REQUERIMENTO 05 
 
REQUERENTE: Michele Pinheiro da Fonseca 
RESPOSTA DA COMISSÃO: (  ) deferido. ( X ) indeferido.  
 
 
REQUERIMENTO 06 
 
REQUERENTE: Celestina Aparecida dos Santos 
RESPOSTA DA COMISSÃO: (  ) deferido. ( X ) indeferido.  
 
 
REQUERIMENTO 07 
 
REQUERENTE: Claudia Suliane dos Santos 
RESPOSTA DA COMISSÃO: (  ) deferido. ( X ) indeferido.  
 
 
REQUERIMENTO 08 
 
REQUERENTE: Taynara Cardoso da Silva dos Santos 
RESPOSTA DA COMISSÃO: (  ) deferido. ( X ) indeferido.  
 

 

____________________________________________________________________________________   
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br  
 

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

 
 
 
 
 
2. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

 
2.1. Os recursos deferidos terão seus nomes e notas incluídas e publicados juntamente a classificação final.  
Sendo este para o momento,  
 
 

Araruna, 29 de novembro de 2023. 
 
 
Roseli de Souza Martins 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da 
Educação. 
Decreto 2.278/2023 
 
 
 
 
Francisdhoney Domingos                               Gislaini Maiolli Soares. 
Membro       Membro 
 
 
 
Luciana da Silva Colle     Sueli Almeida Tabachini 
Membro       Membro 
 
 
  

 
 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 02/2023 - EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 05/2023 – RESULTADO FINAL 

 
 A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Educação”, ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 
2.278/2023, vem por meio deste, TORNAR PÚBLICO a divulgação e homologação da classificação final do Processo Seletivo 
Simplificado (PSS) de 002/2023 para exercício de 2024, nos termos que seguem. 

 
 
1. CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

 
Emprego público: Agente de Serviços Gerais Temporário (40h).  

 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Flavia Ferreira Brito da Silva 317.025.998-92 11/05/1993 100 Global 
2° Neuza Zanzarini Ferreira 020.200.829-00 18/10/1963 90 Global 
3° Anisia Istchuk Ferreira 648.688.859-87 19/05/1964 90 Global 
4° Rosangela Leandrin da Costa 870.248.109-04 06/06/1972 90 Global 
5° Rosangela dos Santos 009.974.829-07 19/06/1979 90 Global 
6° Iracilda Mello de Oliveira da Rosa 037.303.509-86 20/06/1980 90 Global 
7° Solange Aparecida Camargo da Silva 038.695.949-85 24/08/1981 90 Global 
8° Maria Vanusa de Oliveira 038.355.749-65 29/12/1981 90 Afro 
9° Vania Padovani Calsavara 046.384.859-44 17/02/1982 90 Global 

10° Giane Lourenco Machado 061.758.009-07 12/09/1982 90 Global 
11° Rosilene Aparecida dos Santos 300.295.408-01 31/07/1983 90 Global 
12° Sandra Padovani de Soldi 041.619.329-36 10/03/1984 90 Global 
13° Eliane da Silva Souza 339.899.809-98 24/05/1985 90 Global 
14° Luciene Gomes Ramos 063.271.919-24 02/09/1985 90 Global 
15° Lucimara Oliveira da Silva 061.922.969-10 20/05/1987 90 Global 
16° Ivonete do Vale Papait 073.513.129-59 03/09/1987 90 Afro 
17° Vanize Mendes Paiva da Silva 073.024.319-22 19/03/1991 90 Global 
18° Maria Felix Barbosa  091.218.309-83 17/02/1992 90 Global 
19° Jessica Vanessa Ferreira 073.794.249-55 08/07/1992 90 Global 
20° Eloa Lorrayne da Silva Rosa 071.659.109-05 29/08/1993 90 Global 
21° Tais Karla de Oliveira 093.091.899-16 14/02/1995 90 Afro 
22° Maria Eduarda Ponciano Liczkovski 119.616.189-58 07/06/2004 90 Afro 
23° Eunice Jose dos Santos 022.340.319-90 13/10/1975 70 Global 
24° Margarida Eliani da Rosa Silva 026.217.669-60 22/12/1977 70 Global 
25° Luciane Raquel Ito 035.928.629-10 30/11/1980 70 Global 
26° Ana Marcia Nogueira 087.183.109-07 15/07/1985 70 Global 
27° Giliane Marcia da Silva 061.888.719-99 21/05/1987 70 Global 
28° Cleiton Cardoso da Silva 074.489.799-61 16/08/1988 70 Global 
29° Ana Paula Nogueira 093.587.359-70 17/08/1990 70 Global 
30° Camila Providaico Souza Sabotto 108.337.929-11 19/08/1998 70 Global 
31° Solange Aparecida de Oliveira Carvalho 027.831.419-81 19/09/1974 00 Global 
 

Emprego Público: Cozinheiro Temporário (40h) 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Tereza de Jesus Cieslak do Canto 016.097.809-22 25/12/1961 90 Global 
2° Edna Aparecida Custodio da Silva 043.570.379-05 23/03/1970 90 Global 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

3° Tainara Toneti 137.944.039-40 26/03/2003 90 Global 
 
 
(HOMOLOGADAS) Emprego Público: Motorista Temporário (40h) 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Jairo Goudinho Viana 647.678.259-20 23/03/1967 80 Global 
2° Jose Angelo Tome Silva 617.557.109-68 02/10/1969 80 Global 
3° Antonio Carlos Peixoto e Silva 858.328.049-53 23/03/1972 80 Global 
4° Fernando da Silva 009.322.629-29 19/04/1982 80 Afro 
5° Deividy Junior Bazza Moggio 096.498.339-78 04/11/1994 80 Global 
6° Jean Lucas de Franca Ribeiro 098.974.499-06 15/10/1996 70 Global 
7° Ewaldo Lyncon Alves 614.260.599-49 13/02/1966 50 Global 
8° Marcelo Nunes da Cruz 006.953.469-11 17/01/1981 50 Global 
9° Alexandre Myskiv 083.511.519-47 11/02/1994 50 Global 

 
(HOMOLOGADAS) Emprego público: Professor de Inglês Temporário (20h).  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Greiciele Cassanha Mauricio 080.027.169-65 12/05/1993 65 Afro 
2° Brenda Boia da Silva 066.020.039-25 15/05/1998 50 Global 

 
(HOMOLOGADAS) Emprego público: Professor Temporário (20h).  

 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Patricia Cristiane dos Santos 038.179.479-25 04/02/1981 90 Global 
2° Rosilene Benedito Braz Monteiro 008.207.489-51 27/11/1976 80 Global 
3° Elisandra Maria da Silva de Oliveira 055.626.369-30 12/09/1984 80 Global 
4° Gislene Araujo Fagundes Salu 069.556.519-27 15/04/1991 80 Afro 
5° Salette Romera Monteiro Angreves 623.216.509-82 01/01/1959 70 Global 
6° Nadir Ferreira Campos 805.008.119-20 26/11/1969 70 Global 
7° Salete Aparecida Cardoso 001.333.489-11 20/12/1971 70 Global 
8° Rosana Maria da Rosa Tomadon 765.966.139-68 04/07/1972 70 Global 
9° Marcia Regina de Souza Ignacio 989.843.149-00 02/02/1976 70 Global 
10° Vera Lucia Surmani Pegoraro 858.342.039-49 04/04/1976 70 Global 
11° Gislaine Aparecida Pintro Sabotto 037.646.329-50 29/06/1983 70 Global 
12° Miria Ofmann Okopnik 052.080.999-85 25/08/1984 70 Global 
13° Valeria Daiane dos Santos 053.847.319-31 18/04/1985 70 Global 
14° Gilyane Tavares Silvestre Ferreira 045.675.969-78 18/04/1985 70 Global 
15° Cristina Aparecida Turaça Moretti da Cruz 055.876.889-09 26/06/1985 70 Global 
16° Marcia Kelner da Silva 058.045.309-09 06/08/1985 70 Global 
17° Crislaine Katiane Botega 069.291.529-00 18/06/1988 70 Global 
18° Ana Paula dos Santos 067.250.789-74 07/12/1988 70 Global 
19° Regina Ipolito Veres 071.665.269-20 27/05/1989 70 Global 
20° Ana Glaucia Barboza dos Santos Gonzaga 063.791.039-70 29/01/1992 70 Afro 
21° Jaqueline dos Santos 070.512.869-51 17/01/1990 70 Global 
22° Ana Paula Reifur 056.433.539-89 06/02/1991 70 Global 
23° Gessica Fernanda Silva  079.230.089-06 04/05/1991 70 Global 
24° Leticia Luiza Janke Rodrigues 073.062.499-40 31/08/1992 70 Global 
25° Thais Daiane da Silva 073.497.989-46 15/12/1992 70 Global 
26° Taiana Paula Gomes 099.544.539-70 17/10/1993 70 Global 
27° Daniela Nunes 097.480.489-42 22/04/1994 70 Global 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

28° Bruna Caroline Giopato 084.818/159-00 30/01/1995 70 Global 
29° Jessica Patricia Martins Pedro 083.399.159-08 04/04/1995 70 Global 
30° Rosana Profete Vinci 059.652.629-65 20/05/1986 60 Afro 
31° Dhennifer Cristina dos Santos 092.315.939-86 20/12/1995 70 Global 
32° Aline de Araujo Monteiro Silva 099.735.259-06 25/05/1997 70 Global 
33° Eliane Cordeiro de Godoy Amadio 946.311.589-72 13/09/1972 60 Global 
34° Julyani Aparecida Zana Lourenço 064.621.299-05 15/12/1986 60 Global 
35° Jhenifer Deborah dos Santos Scapim 086.234.309-38 26/01/1988 60 Global 
36° Valdineia Aparecida Ferreira 073.381.439-51 15/19/1989 60 Global 
37° Tatiane Soligo Saldeira Souza 087.266.169-55 17/08/1994 60 Global 
38° Edicleia Teixeira da Silva  072.431.409/12 18/03/1992 60 Afro 
39° Josiane Cristina Alves Lowe 062.223.839-63 26/04/1992 60 Global 
40° Sandra Valeria Onofre Utumi 039.445.559-29 30/08/1978 50 Global 
41° Loana dos Santos Silva 052.986.759-13 14/11/1984 50 Afro 
42° Rosana dos Santos Berton 064.525.809-14 07/10/1986 50 Global 
43° Daiane Faquini Batista de Limas 058.238.599-70 18/10/1986 50 Global 
44° Ana Paula de Jesus 077.487.329-90 16/01/1989 50 Global 
45° Taiza Rodrigues Rorato 068.728.949-11 25/01/1989 50 Global 
46° Claudia Maria Silva de Oliveira 082.502.319-02 17/09/1993 50 Global 
47° Fernanda Cristina de Souza 079.118.929-54 15/12/1995 50 Global 
48° Bruna da Costa Faria 100.696.009-02 12/01/1997 50 Global 
49° Ingrid Nogocequi Ramos 093.655.399-51 02/07/1997 50 Global 
50° Jessica Cordeiro e Silva 386.727.028-75 14/10/1997 50 Global 
51° Taila Frederico Alves Lemanski Rocha 111.574.189-61 15/12/1999 50 Global 
52° Maria Rosa de Oliveira da Silva 521.601.499-34 30/03/1966 40 Global 
 

Emprego público: Professor de Educação Infantil Temporário (40h).  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Aline Vargas Silva dos Santos 099.457.569-66 27/12/1995 90 Global 
2° Idalina Ramos da Silva 543.911.809-87 06/06/1963 80 Global 
3° Quesia Arruda Barczyszyn de Jesus 056.009.779-48 28/11/1986 80 Global 
4° Gleice da Silveira Santos 080.260.239-86 15/06/1988 80 Global 
5° Alesandra dos Santos 077.534.439-76 15/06/1989 80 Afro 
6° Carolina Leite de Morais 083.198.869-02 14/12/1991 80 Global 
7° Tamara da Silva Riendas Arruda 101.340.019-40 04/10/1995 80 Global 
8° Elisangela Gomes Costa 029.779.689-54 01/08/1978 70 Global 
9° Maria do Carmo Cabrera de Lima 038.660.079-14 22/01/1981 70 Global 

10° Kelly Cristina Machado Pflanzer 047.984.359-70 23/04/1983 70 Global 
11° Aline Cristina Canola Silva 074.365.869-80 24/03/1991 70 Global 
12° Mariana Gabriela Inacio 100.247.689-52 01/07/1995 70 Global 
13° Debora Mafalda Moreira Marques 081.656.059-50 25/08/1999 70 Global 
14° Edneia Sebastiao Souza 046.005.889-40 11/01/1980 60 Global 
15° Josiane Benvindo  051.452.669-60 12/12/1984 60 Global 
16° Thais Eloisa Eliseu 087.116.499-09 09/03/1993 60 Global 
17° Nicolly Martins Lazzarotti 099.733.849-03 26/02/1997 60 Global 
18° Jeicielli de Souza Freitas 081.268.069-31 18/11/1997 60 Global 
19° Graciele Cristina Cordeiro Rocha 115.245.239-84 23/071998 60 Global 
20° Ana Luiza Uliana Silva 107.001.439-71 22/05/1999 60 Global 
21° Simone Aparecida Machado 047.590.929-19 10/11/1982 50 Global 
22° Janara Leticia Borba de Lima 378.469.208-71 04/09/1990 50 Global 
23° Nadia Ramos de Lima da Silva 102.480.799-13 04/09/1996 50 Global 

    

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

  Emprego público: Professor Pedagogo Temporário (40h). 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Pamela Nayara Marcondes Ferreira 093.558.469-24 11/09/1993 50 Global 
   
 Emprego público: Professor de Educação Física Temporário (20h). 

 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Priscila Messias da Silveira Garcia 030.456.169-09 06/09/1982 60 Global 
2° Ronaldo da Silva 044.110.839-30 15/01/1985 50 Global 

 
  Emprego público: Secretária Escolar Temporário (40h). 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Doralice Alves Bueno 744.907.459-15 23/01/1967 70 Global 
2° Terezinha Santina Batista Camara 487.454.649-87 01/02/1963 65 Global 
3° Maria Aparecida da Silva Papait 775.553.259-34 14/12/1969 65 Afro 
4° Larissa Tais de Araujo  083.429.269-66 20/05/2000 55 Global 
5° Angela Maria Goncales 036.681.729-94 26/10/1983 50 Global 
6° Alex Junior Rodrigues 100.635.229-50 19/03/1996 50 Global 
7° Leticia Maria Aguiar 083.519.629-10 18/06/1999 50 Global 
8° Erica dos Santos Nunes 114.340.929-92 28/08/2001 50 Global 

 
  Emprego público: Psicólogo Temporário (40h). 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Dayane Tostes de Lima 096.034.119-65 02/10/1996 70 Global 
 

  Emprego público: Vigia Temporário (40h). 
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de 
Nascimento Pontuação Contingente 

1° Marco Rodrigues da Rosa 006.303.549-95 24/06/1973 50 Global 
2° Gilmar Fernandes Pessoa 008.054.429-01 16/07/1981 50 Global 
3° Izabela Kuibida Oliveira 080.999.749-56 30/10/1999 50 Global 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

 
2. DOS RECURSOS 
 

 
2.1. A sessão pública de distribuição de vagas ocorrerá conforme consta no Edital 001/2023 do Processo Seletivo Simplificado 
002/2023 – Abertura do Processo Seletivo Simplificado (PSS), de acordo com a demanda, com previsão para uma 
convocação durante a segunda quinzena do mês de Janeiro de 2024. Sendo este para o momento,  
 
Pulique-se, 

Registre-se, 
Cumpra-se. 

 
Araruna, 30 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

Roseli de Souza Martins  Francisdhoney Domingos                             Gislaini Maiolli Soares 
Presidente    Membro     Membro  
 
 
 
 
Luciana da Silva Colle   Sueli Almeida Tabachini    
Membro    Membro                                                                                   



GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2023 - Edição nº 3295

PRÊMIO.  O prêmio foi recebido pelo engenheiro agrônomo, idealizador e presidente do Conselho de Administração da 
Coamo, José Aroldo Gallassini, na noite de 29 de novembro em São Paulo, em evento que premiou empresas campeãs em 
20 categorias do Agronegócios.

DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

A Coamo Agroindus-
t r ia l  Cooperat iva é  a 
vencedora na categoria 
“Cooperat ivas” na pre-
miação “Melhores  do 
Agronegócio” da revis-
ta  Globo Rural .  O prê-
mio foi  recebido pelo 
engenheiro agrônomo, 
ideal izador  e  presiden-
te  do Conselho de Ad-
minis t ração da Coamo, 
José Aroldo Gal lassini , 
na  noi te  de 29 de no-
vembro em São Paulo, 
em evento que premiou 
empresas  campeãs em 
20 categorias  do Agro-
negócios .  Junto com 
Gallassini ,  a  Coamo es-
teve representada pelo 
presidente  Execut ivo 
Air ton Gal inar i  e  os 
cooperados membros do 
Conselho de Adminis-
t ração Cláudio Rizzat to 
e  Adriano Bartchechen.

Entre  as  melhores  do 
Agronegócio a  Coamo 
é a  pr imeira  paranaen-
se no ranking,  a  11ª 
colocada entre  as  500 
maiores  empresas  do 
agronegócio brasi le i ra 
e  na região Sul  e la  é  a 
terceira  mais  bem colo-

cada.
A premiação e  seleção 

das  500 maiores  do agro 
é  fe i to  pela  revis ta  Glo-
bo Rural  em parcer ia 
com a consul tor ia  Sera-
sa  Experian que elabora 
o ranking levando em 
conta  os  quest ionários 
de pesquisa  e  as  de-
monstrações contábeis 
da empresa.

REFERÊNCIA 
“O anuá r io  é  o  ma io r 

e  ma i s  t r ad ic iona l 
d i agnós t i co  das  em-
presas  do  ag ronegóc io 
e  com e le  é  poss íve l 
t e r  uma  v i são  comple -
t a  das  d ive r sas  com-
panh ias  que  a tuam no 
segmen to  e  co laboram 
com s ign i f i ca t iva  f a t i a 
do  P IB  b ras i l e i ro ,  a l ém 
de  ge ra rem mi lha res 
de  empregos  e  s e rem 
as  r e sponsáve i s  d i r e -
t a s  po r  uma  co leção  de 
supe ráv i t  da  ba l ança 
comerc ia l  b ra s i l e i r a” , 
exp l i ca  Cass i ano  R i -
be i ro ,  ed i to r  execu t ivo 
da  Globo  Rura l .

O  l evan tamen to  r ea -
l i zado  mos t r a  que  a s 
500  ma io res  empresas 
t i ve ram fa tu ramen to 
l í qu ido  de  1 ,65  t r i l hão 

de  r ea i s ,   19  % supe -
r io r  ao  va lo r  da  ed ição 
passada .  “Os  r e su l t a -
dos  r e f l e t em o  ano  de 
2022  de  sa f r a  r eco r-
de  e  t ambém com uma 
co lhe i t a  f a r t a  de  ne -
góc ios  conc re t i zados 
quando  os  p reços  das 
commodi t i e s  não  e s t a -
vam em pa tamares  e l e -
vados  apesa r  de  p ro -
b lemas  ma i s  pon tua i s 
em a lguns  segmen tos” , 
d i z  Cass i ano  R ibe i ro .

PAR TILHA
“Temos  o rgu lho  de 

pa r t i c ipa r  do  coope-
ra t iv i smo  por  me io  do 
qua l  v i ab i l i zamos  o 
inv iáve l . ”  A a f i rma-
ção  de  Ai r ton  Ga l ina r i , 
P re s iden te  Execu t ivo 

da  Coamo,  deno ta  o 
que  há  po r  t r á s  do  s i s -
t ema  que  segundo  e l e 
con t r ibu i  pa ra  que  os 
ma i s  de  31 .000  coo-
pe rados  s igam f i rmes 
na  a t iv idade  ag r í co la . 
Pa ra  e l e  o  desenvo lv i -
men to  não  mudou  a  e s -
sênc ia  da  coope ra t iva .

Com inves t imen to 
em t ecno log ia  e  pes -
qu i sa ,  aumen to  de  p ro -
du t iv idade  na  r eg ião  e 
expansão ,  a  Coamo se 
t r ans fo rmou  na  me lhor 
coope ra t iva  do  pa í s  e 
conqu i s tou  o  p r ime i -
ro  luga r  na  ca t egor i a 
en t r e  a s  Melhores  do 
Agronegóc io  b ra s i l e i -
ro .  “O  coopera t iv i smo 
é  que  nos  t rouxe  aqu i 
e  é  o  que  va i  nos  l eva r 

pa ra  d i an te .  Em todo 
o  mundo ,  a  ex igênc ia 
da  sus t en tab i l i dade  da 
p rodução  ag ropecuá r i a 
é  uma  rea l idade .  Ve-
mos  a s  opor tun idades 
que  i s so  ge ra ,  po i s  o 
Bras i l  é  de  modo  ge ra l 
ex t r emamente  sus t en -
t áve l  na  p rodução  ag r í -
co la .  Somos  vanguar-
d i s t a s  e  p roduz imos 
ma i s  e  me lhor  do  que 
o  r e s t an te  do  mundo” , 
exp l i ca  Ga l ina r i .

RECONHECIMENTO
“ Q u e r e m o s  p a r a b e -

n i z a r  t o d a  a  f a m í l i a 
C o a m o  c o m  s e u s  m a i s 
d e  3 1  m i l  c o o p e r a d o s 
e  m a i s  d e  9  m i l  f u n -
c i o n á r i o s  p o r  e s s e 
p r ê m i o  q u e  é  u m  r e -
c o n h e c i m e n t o  d a  s o -
c i e d a d e  p o r  t o d o  t r a -
b a l h o  q u e  n ó s  e s t a m o s 
f a z e n d o .   D e s d e  1 9 7 0 , 
e s t a m o s  t r a n s f o r m a n -
d o  t o d o  e s s e  t r a b a l h o 
e m  r e s u l t a d o s  p a r a  o s 
c o o p e r a d o s  e  n a  e x -
c e l ê n c i a  e m  p r o d u -
t o s  q u e  a l i m e n t a m  o s 
c o n s u m i d o r e s  b r a s i -
l e i r o s ” ,  c o m e m o r a  o 
i d e a l i z a d o r  d a  C o a m o , 
J o s é  A r o l d o  G a l l a s s i -
n i .

COAMO É CAMPEÃ DA CATEGORIA 
COOPERATIVAS NA PREMIAÇÃO “MELHORES 
DO AGRONEGÓCIOS” DA GLOBO RURAL

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2023

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para execução de
serviços de reforma da UBS Tancredo Neves, Resolução SESA/PR 765/2019, Termo de
Adesão nº 18.885.802-3/2022.
VALOR MÁXIMO: R$ 77.040,26 (setenta e sete mil quarenta reais e vinte e seis centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos:
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023,
demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 16/01/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 30 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2023

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para execução de
serviços de reforma da UBS Santana, Resolução SESA/PR 257/2022, Termo de Adesão nº
18.885.770-1/2022.
VALOR MÁXIMO: R$ 152.221,16 (cento e cinquenta e dois mil duzentos e vinte e dois reais
e dezesseis centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos:
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023,
demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 16/01/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: KARINI ELOISA DUTRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 30 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2023

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 256/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para execução de
serviços de ampliação da UBS Vila Carli, Resolução 1008/2021 - Termo de Adesão
17.867.805-5/2021.
VALOR MÁXIMO: R$ 647.246,38 (seiscentos e quarenta e sete mil duzentos e quarenta e
seis reais e trinta e oito centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos:
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023,
demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 18/01/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 30 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 266/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de estrutura física, para atender os eventos do Município.
VALOR MÁXIMO: R$ 3.238.425,45 (três milhões duzentos e trinta e oito mil quatrocentos e
vinte e cinco reais e quarenta e cinco centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 18/12/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 30 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


